No entanto, não é admitido para empresas com 

faturamento superior a R$78 milhões por ano, conforme o artigo 13 da Lei nº 

9.718/1998. Veja-se: 

Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior 

tenha sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) 

ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo 

número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 

(doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 

presumido. 

Regulado também pela Lei nº 9.249/1995, o Lucro Presumido é a opção mais